

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2008 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	10.204.424.224,00	10.204.424.224,00	1.650.410.784,72	16,17%	6.844.745.074,87	67,08%	3.359.679.149,13
RECEITAS CORRENTES	9.347.478.735,00	9.347.478.735,00	1.576.646.566,59	16,87%	6.676.455.676,32	71,43%	2.671.023.058,68
RECEITA TRIBUTÁRIA	4.113.487.781,00	4.113.487.781,00	717.549.334,48	17,44%	3.146.252.021,37	76,49%	967.235.759,63
Impostos	3.831.839.119,00	3.831.839.119,00	686.418.036,79	17,91%	2.953.485.542,18	77,08%	878.353.576,82
Taxas	281.648.662,00	281.648.662,00	31.131.297,69	11,05%	192.766.479,19	68,44%	88.882.182,81
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	237.486.000,00	237.486.000,00	42.219.993,28	17,78%	153.765.831,74	64,75%	83.720.168,26
Contribuições Sociais	233.986.000,00	233.986.000,00	42.219.993,28	18,04%	153.765.831,74	65,72%	80.220.168,26
Contribuições Econômicas	3.500.000,00	3.500.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.500.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	498.339.453,00	498.339.453,00	76.677.221,60	15,39%	369.779.241,78	74,20%	128.560.211,22
Receitas Imobiliárias	22.403.724,00	22.403.724,00	4.950.224,48	22,10%	13.091.271,06	58,43%	9.312.452,94
Receitas de Valores Mobiliários	402.735.729,00	402.735.729,00	69.785.521,49	17,33%	294.984.730,55	73,25%	107.750.998,45
Receita de Concessões e Permissões	31.200.000,00	31.200.000,00	1.941.475,63	6,22%	23.046.685,76	73,87%	8.153.314,24
Outras Receitas Patrimoniais	42.000.000,00	42.000.000,00	-	0,00%	38.656.554,41	92,04%	3.343.445,59
RECEITA INDUSTRIAL	1.120.577,00	1.120.577,00	255.482,16	22,80%	914.385,20	81,60%	206.191,80
Receita da Indústria de Transformação	1.120.577,00	1.120.577,00	255.482,16	22,80%	914.385,20	81,60%	206.191,80
RECEITA DE SERVIÇOS	72.661.755,00	72.661.755,00	16.134.693,41	22,21%	59.621.402,78	82,05%	13.040.352,22
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.852.019.988,00	3.852.019.988,00	633.234.319,58	16,44%	2.563.964.322,40	66,56%	1.288.055.665,60
Transferências Intergovernamentais	3.683.831.196,00	3.683.831.196,00	628.682.409,47	17,07%	2.553.030.378,23	69,30%	1.130.800.817,77
Transferências de Instituições Privadas	2.080.000,00	2.080.000,00	-	0,00%	-	0,00%	2.080.000,00
Transferências do Exterior	10.800,00	10.800,00	-	0,00%	-	0,00%	10.800,00
Transferências de Convênios	166.097.992,00	166.097.992,00	4.551.910,11	2,74%	10.933.944,17	6,58%	155.164.047,83
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	572.363.181,00	572.363.181,00	90.575.522,08	15,82%	382.158.471,05	66,77%	190.204.709,95
Multas e Juros de Mora	300.943.538,00	300.943.538,00	51.140.560,93	16,99%	195.484.283,03	64,96%	105.459.254,97
Indenizações e Restituições	83.118.634,00	83.118.634,00	8.067.405,34	9,71%	58.563.168,09	70,46%	24.555.465,91
Receita da Dívida Ativa	146.543.149,00	146.543.149,00	22.062.906,60	15,06%	89.539.106,14	61,10%	57.004.042,86
Receitas Diversas	41.757.860,00	41.757.860,00	9.304.649,21	22,28%	38.571.913,79	92,37%	3.185.946,21
RECEITAS DE CAPITAL	856.945.489,00	856.945.489,00	73.764.218,13	8,61%	168.289.398,55	19,64%	688.656.090,45
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	197.381.900,00	197.381.900,00	15.446.818,93	7,83%	17.777.357,48	9,01%	179.604.542,52
Operações de Crédito Internas	161.584.900,00	161.584.900,00	15.446.818,93	9,56%	17.777.357,48	11,00%	143.807.542,52
Operações de Crédito Externas	35.797.000,00	35.797.000,00	-	0,00%	-	0,00%	35.797.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	249.076.951,00	249.076.951,00	17.833.006,18	7,16%	19.377.648,00	7,78%	229.699.303,00
Alienação de Bens Móveis	10.196.000,00	10.196.000,00	880.023,22	8,63%	1.548.765,04	15,19%	8.647.234,96
Alienação de Bens Imóveis	238.880.951,00	238.880.951,00	16.952.982,96	7,10%	17.828.882,96	7,46%	221.052.068,04
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	70.036.638,00	70.036.638,00	22.922.287,91	32,73%	69.851.759,18	99,74%	184.878,82
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	450.000,00	450.000,00	17.562.105,11	3902,69%	61.282.633,89	13618,36%	(60.832.633,89)
Transferências de Instituições Privadas	450.000,00	450.000,00	285.135,13	63,36%	14.006.986,82	3112,66%	(13.556.986,82)
Transferências de Convênios	-	-	17.276.969,98	0,00%	47.275.647,07	0,00%	(47.275.647,07)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	340.000.000,00	340.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	340.000.000,00
Receitas de Capital Diversas	340.000.000,00	340.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	340.000.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	699.399.379,00	699.399.379,00	102.636.159,16	14,67%	470.087.623,88	67,21%	229.311.755,12
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	10.903.823.603,00	10.903.823.603,00	1.753.046.943,88	16,08%	7.314.832.698,75	67,09%	3.588.990.904,25
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	10.903.823.603,00	10.903.823.603,00	1.753.046.943,88	16,08%	7.314.832.698,75	67,09%	3.588.990.904,25
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	10.903.823.603,00	10.903.823.603,00	1.753.046.943,88	16,08%	7.314.832.698,75	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	582.403.324,17	-	-	582.403.324,17	-	-

Continua: (1/2)

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	9.970.399.074,00	825.423.545,92	10.795.822.619,92	1.427.166.311,41	7.249.790.721,00	1.813.989.245,15	5.664.449.268,38	52,47%	5.131.373.351,54
DESPESAS CORRENTES	8.820.487.182,00	320.869.381,78	9.141.356.563,78	1.262.282.691,00	6.337.645.524,24	1.616.606.983,70	5.241.002.139,17	57,33%	3.900.354.424,61
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.513.549.337,00	218.292.005,97	5.731.841.342,97	1.019.419.062,71	3.572.720.628,63	1.078.392.871,22	3.439.860.783,73	60,01%	2.291.980.559,24
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	534.886.000,00	-	534.886.000,00	13.000,00	524.797.000,00	83.266.061,21	371.821.766,24	69,51%	163.064.233,76
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.772.051.845,00	102.577.375,81	2.874.629.220,81	242.850.628,29	2.240.127.895,61	454.948.051,27	1.429.319.589,20	49,72%	1.445.309.631,61
DESPESAS DE CAPITAL	1.132.352.261,00	511.895.259,54	1.644.247.520,54	164.883.620,41	912.145.196,76	197.382.261,45	423.447.129,21	25,75%	1.220.800.391,33
INVESTIMENTOS	854.692.698,00	264.418.040,30	1.119.110.738,30	84.707.615,90	630.344.166,60	122.532.121,38	247.206.699,33	22,09%	871.904.038,97
INVERSÕES FINANCEIRAS	161.427.465,00	247.477.219,24	408.904.684,24	80.176.004,51	184.130.932,16	69.670.461,58	123.366.346,68	30,17%	285.538.337,56
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	116.232.098,00	-	116.232.098,00	-	97.670.098,00	5.179.678,49	52.874.083,20	45,49%	63.358.014,80
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	17.559.631,00	(7.341.095,40)	10.218.535,60	-	-	-	-	0,00%	10.218.535,60
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	695.091.529,00	99.994.257,26	795.085.786,26	71.086.303,12	600.950.866,44	101.064.861,21	363.837.387,32	45,76%	431.248.398,94
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	10.665.490.603,00	925.417.803,18	11.590.908.406,18	1.498.252.614,53	7.850.741.587,44	1.915.054.106,36	6.028.286.655,70	52,01%	5.562.621.750,48
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	238.333.000,00	-	238.333.000,00	-	232.000.000,00	36.293.253,66	145.352.580,71	60,99%	92.980.419,29
Amortização da Dívida Interna	238.333.000,00	-	238.333.000,00	-	232.000.000,00	36.293.253,66	145.352.580,71	60,99%	92.980.419,29
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	238.333.000,00	-	238.333.000,00	-	232.000.000,00	36.293.253,66	145.352.580,71	60,99%	92.980.419,29
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	10.903.823.603,00	925.417.803,18	11.829.241.406,18	1.498.252.614,53	8.082.741.587,44	1.951.347.360,02	6.173.639.236,41	52,19%	5.655.602.169,77
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	1.141.193.462,34	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	10.903.823.603,00	925.417.803,18	11.829.241.406,18	1.498.252.614,53	8.082.741.587,44	1.951.347.360,02	7.314.832.698,75	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	699.399.379,00	699.399.379,00	101.518.659,16	14,52%	466.932.123,88	66,76%	232.467.255,12
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.624.920,00	2.624.920,00	97.644,90	3,72%	851.961,19	32,46%	1.772.958,81
Impostos	2.624.920,00	2.624.920,00	97.644,90	3,72%	851.961,19	32,46%	1.772.958,81
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	496.342.000,00	496.342.000,00	81.036.604,98	16,33%	296.629.869,19	59,76%	199.712.130,81
Contribuições Sociais	496.342.000,00	496.342.000,00	81.036.604,98	16,33%	296.629.869,19	59,76%	199.712.130,81
RECEITAS PATRIMONIAIS	16.798.335,00	16.798.335,00	3.457.977,28	20,59%	13.691.071,55	81,50%	3.107.263,45
Receitas Imobiliárias	16.798.335,00	16.798.335,00	3.457.977,28	20,59%	13.691.071,55	81,50%	3.107.263,45
RECEITA INDUSTRIAL	6.325.527,00	6.325.527,00	1.425.689,71	22,54%	3.800.950,03	60,09%	2.524.576,97
Receita da Indústria de Transformação	6.325.527,00	6.325.527,00	1.425.689,71	22,54%	3.800.950,03	60,09%	2.524.576,97
RECEITA DE SERVIÇOS	170.638.277,00	170.638.277,00	12.842.730,49	7,53%	135.003.136,83	79,12%	35.635.140,17
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.560.320,00	2.560.320,00	400.710,30	15,65%	1.092.538,30	42,67%	1.467.781,70
Transferências de Convênios	2.560.320,00	2.560.320,00	400.710,30	15,65%	1.092.538,30	42,67%	1.467.781,70
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.110.000,00	4.110.000,00	2.257.301,50	54,92%	15.862.596,79	385,95%	(11.752.596,79)
Indenizações e Restituições	1.110.000,00	1.110.000,00	1.803.706,67	162,50%	15.141.112,77	1364,06%	(14.031.112,77)
Receita da Dívida Ativa	-	-	320.261,82	0,00%	320.261,82	0,00%	(320.261,82)
Receitas Diversas	3.000.000,00	3.000.000,00	133.333,01	4,44%	401.222,20	13,37%	2.598.777,80
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	1.117.500,00	0,00%	3.155.500,00	0,00%	(3.155.500,00)
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	-	-	1.117.500,00	0,00%	3.155.500,00	0,00%	(3.155.500,00)
Transferências de Convênios	-	-	1.117.500,00	0,00%	3.155.500,00	0,00%	(3.155.500,00)
TOTAL	699.399.379,00	699.399.379,00	102.636.159,16	14,67%	470.087.623,88	67,21%	229.311.755,12

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS CORRENTES	693.591.529,00	95.271.999,39	788.863.528,39	70.571.456,81	596.860.020,13	99.947.361,21	361.825.887,32	45,87%	427.037.641,07
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	445.342.000,00	40.000.000,00	485.342.000,00	43.346.968,13	411.106.671,20	69.711.510,92	259.639.364,82	53,50%	225.702.635,18
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	248.249.529,00	55.271.999,39	303.521.528,39	27.224.488,68	185.753.348,93	30.235.850,29	102.186.522,50	33,67%	201.335.005,89
DESPESAS DE CAPITAL	1.500.000,00	4.722.257,87	6.222.257,87	514.846,31	4.090.846,31	1.117.500,00	2.011.500,00	32,33%	4.210.757,87
INVESTIMENTOS	1.500.000,00	4.722.257,87	6.222.257,87	514.846,31	4.090.846,31	1.117.500,00	2.011.500,00	32,33%	4.210.757,87
TOTAL	695.091.529,00	99.994.257,26	795.085.786,26	71.086.303,12	600.950.866,44	101.064.861,21	363.837.387,32	45,76%	431.248.398,94

FONTE: Controladoria Geral do Município

(2/2)